NON QUASI CRUDELIS SUSCITABO EUM, etc. Sententia versiculi hujus videtur esse. Quamquam Leviathan potentissimum creaverim et tanquam maris tyrannum, non tamen hoc mihi vitio vertendum est, quasi sim crudelis, sed potius meæ tribuendum potentis, cui nullus resistere potest. Sanchez putat olim fuisse carnem quoddam, quo Leviathan tanquam quid dirum, et exitiale advocaretur contra eos quos quis odisset. Sensus ergo est, non ego quasi crudelis, et alienæ opis indignus precabor Leviathan alicui esse infestum, cum meis polleam viribus, nec sic qui meæ resistere possit voluntati. (Menochius.)

NON QUASI CRUDELIS SUSCITABO EUM, etc. Id est, non est indicium crudelitatis, quod belluam tam immanem, tam noxiam aliis creem (per consequens, neque quod tibi, ô Job, tam acerbis pœnas infligam, sed argumentum est meæ potentis, sapientis et dominii in omnes creaturas. (Tirinus.)

NON QUASI CRUDELIS, etc. *Non crudelis quod suscitet cum non est (sub. quisquam, vel nemo, sive nullus, est, crudelis (vel ferox, adeo ferox, sive audax, sive crudelis, ita sœvus et potens), ut excitet (suscitare audeat), eum.* Nota hic valere ut : sic supra 3, 12, et 36, 10, 24. Vel qui suscitet, vel suscitabit (vel provocet, vel excitare possit), eum, dormientem scilicet ; nedum qui vigili ei se ostendat. Qui vigilantem audeat aggredi, aut cum resistente pugnare. Crocodilus satur in litore dormit, inquit Plinius et Albertus. Tunc nemo eum excitare audet. Quomodo de leone dicitur, Gen. 49, 9 : *Quis illum suscitabit?* Possit interrogativè accipi : *Nonne crudelis erit (nempe in seipsum) qui suscitabit eum?* nam summum vitæ periculum sibi creabit. Continuatio est prioris sermonis malè discrepta capitibus. *QUIS ENIM, etc.? Et quis ipse ad facies meas stet? Et stet qui coram me stet? Et quis ante me cum illo congressus est? Et quis est qui stabit coram eo? Et quis (rectius, quis ergo), est ille qui coram me consistat? vel, sistet, sive sistat, se? Tantum abest ut mihi resistere quis possit et quis ante me stabit?* Sensus est, cum homo ad aspectum mearum creaturarum subsistere nequeat, qui, quæso, meam poterit ferre majestatem? Et quis mecum audebit contendere, et me in certamen provocare, ut tu fecisti, ô Job? (Synopsis.)

QUIS ENIM RESISTERE POTEST VULTUI MEO? Particula *et*, rectius per ergo quam per enim vertetur. Si Leviathan adeo est terribilis, quis est qui mihi opifici ejus possit resistere? (Grotius.)

Non est quisquam ita sœvus, audax ut excitet eum, nemo est tam truculentus, qui eum ausit lacessere, et in certamen provocare. Minus placet, quod alii volunt, iuler quos et Schultens : nemo aum audeat excitare e-

24. Enfin il n'y a point de puissance sur la terre qui lui puisse être comparée, puisqu'il a été créé pour ne rien craindre que celui qui lui a donné l'être et la vie.

25. En effet, il voit fort au-dessus de lui tout ce qu'il y a de grand et de sublime parmi les animaux ; et c'est lui qui est le Roi de tous les enfants d'orgueil, et le maître des bêtes les plus féroces et les plus cruelles.

mirabilem ceti descriptionem, diluitque primùm tacitam objectionem quæ posset opponi. Cùm enim bel-

somno ; tantùm abest, ut vigilantem audeat aggredi, aut cum resistente pugnare. Alii de Leviathane intelligunt, hoc sensu : *nonne est crudelis, si quis eum excitet?* Jejunè. *Quis ille*, qui (subaudiendum relativum, ut supra 38, 2, 14, coram me consistat? Quùm ad aspectum mearum creaturarum subsistere nequeat, qui, quæso, meam ferre poterit majestatem? Hæc et quæ versiculo proximo sequuntur, per parenthesis intercalantur iis, quæ de Leviathane referuntur, eo consilio, ut intelligatur, quorsùm superiora et sequentia à Deo proponuntur, nempe ut liberrimum Maximi, ejusdemque Sapientissimi arbitrium suspiciat omnis homo, et ne tantulum contra eum mussitare ausit. Rectissimè Mercerus sensum expressit : « Quòd si Leviathan tanti « roboris tam vastæque molis, ut vel adspiciendum « terreat, nec quisquam tam sœvus, aut potens, re- « periat, qui eum in certamen provocare audeat : « quis, quæso, mecum contendere sustinebit? me in « certamen provocare, ut tu, Jobe, fecisti? » Non igitur erat, cur Bouillier luxatam hanc pericopen et insartam alieno loco suspicaretur, quam ut suo reddatur, versui 35 capituli 39, conjicit subnectendam, eâ lege, ut secum quoque trahat postremos duos versus capituli 40. Grevius, capite hoc, non putat descriptionem crocodili continuari, sed sermonem prorsus diversum illo contineri, qui eo pertineat, ut Numen judicii ejus, quod maximo ardore sibi concedi Jobus flagitaverat, copiam illi faciat, eumque moneat, ut eâ fortitudine, quam jactaverat, jam se conveniat ; dein, cum obmutescit homo, illum tantum heroem, qui adversus causam acturus esset, ironiâ quâdam jucundissimâ informet, in aciem producat, ostendet, miretur, rideat, et denique fabulam claudens, Jobum, si similem virtutem heroicam præstiterit, regem omnium hominum vanorum gloriosumque declaret. Cujus explanationis, à ceteris omnibus interpretibus mirum quantum discrepantis, nostro tamen qualicumque judicio parùm feliciter excogitatæ, rationes satis copiosè expositæ legi possunt in Grevii libro. (Rosenmuller.)

Je ne le susciterai point par un effet de cruauté ; ou, comme si j'étais cruel. Car qui est celui qui peut résister à mes regards? Ce chapitre est une continuation du précédent, où il est traité de ce monstre nommé Léviathan, qui nous marque, selon le sens littéral, une baleine ; et selon le sens spirituel, le démon, qu'il semble que Dieu ait eu en vue ici principalement, puisqu'il s'y arrête d'une manière qui nous donne tout lieu de le croire. Il dit donc à Job, et en sa personne à tous les hommes, que ce n'est point par cruauté qu'il suscite ce monstre si furieux ; puisqu'étant le Tout-Puissant il n'a pas besoin sans doute de l'aide d'aucune de ses créatures pour exercer sa justice ; mais qu'un seul de ses regards est capable d'anéantir tout l'Univers. *Car qui peut, ajoute-t-il, résister à mon visage?* Il le fait donc, afin d'imprimer dans l'esprit des hommes une crainte salutaire et de sa grandeur, et de sa puissance, et de sa sagesse ; et pour les porter par la vue de leur faiblesse à user d'une plus grande vigilance, et à recourir plus humblement à celui qui est le Maître souverain de tout ce qui est sous le ciel. Ainsi vous devez, ô Job, lui dit-il, être très-persuadé que ce n'est point comme un dieu cruel que je vous ai suscité Léviathan, mais par un effet de miséricorde sur vous. (Sacy.)

luam adeo immanem condiderit, videri posset alicui rem minus pensitanti non esse æquam providentiam,

^P *Il n'y a homme si intrépide qui ose l'éveiller. Quel est donc celui qui soutiendra ma présence? C'est la continuation de ce qui a été dit dans le chapitre précédent: Ecce spes de eo concepta mendax est. Nonne etiam ad conspectum ejus quisque concidet?* « Il est donc évident que l'espérance de le prendre est fausse. Et même à sa seule vue, qui ne serait pas renversé? »

Avant que d'en approfondir le sens, je demande si l'on n'est point surpris de voir la comparaison que Dieu fait de sa souveraine majesté avec la terreur qu'inspire le sommeil même de Léviathan, au cas que Léviathan soit la baleine? Est-il vrai qu'on n'oserait en approcher pour lui darder ce qu'ils appellent un harpon, si on la trouvait flottante sur l'eau, et endormie. Ne croirait-on pas au contraire que ce serait un heureux moment pour s'en assurer la prise? Et puisqu'on ne craint pas de l'attaquer lorsqu'elle se donne de grands mouvements, serait-on intimidé par son sommeil? Mais quand son sommeil inspirerait une terreur générale, et aux hommes même les plus intrépides, quelle proportion y a-t-il entre la crainte qu'on doit à Dieu et celle que peut causer une baleine, lorsqu'elle est tranquille? Et quelle liaison peut-on trouver entre deux choses si différentes?